1

令和６年度　第 1２回（３月）教育委員会定例会 会議録

日　時：令和 7 年３月２７日（木）　1６時００分～1７時３０分

場　所：村民センター　小会議室

出席者：教育長　清水 閣成　   教育長職務代理者　田中 博美

委　員　千 菊夫・増澤 智代・平野真也

事務局：教育次長　藤澤 勇

書　記：本間 裕子　　　以上７名

傍聴人：なし

１　開　会

２　教育長あいさつ

　○3 月 24 日に中込公民館で地区の子どもたちと年配の方との交流

会が行われた。午前、子どもたちは地域おこし協力隊の方のお力

をいただきプログラミング学習、お昼にカレーを皆で食べ、午後

はボッチャで交流を深めました。午後のボッチャに参加させてい

ただいたのですが、和気あいあいの雰囲気の中競技が行われまし

た。地域の公民館に子ども・地域の方が集う姿を他の地区におい

ても見られるようになることを期待しています。

〇中学校の卒業式当日、シルバーの方が交通整理に当たっていた。

〝おめでとうございます″〝ありがとうございます″に「私、この

3 月で 16 年のシルバーからの派遣業務を終えます」「長かったな

ー」と語ってくださった。昨日、別の方が同様に 3 月で退職され

ることを話されました。多くのお立場の方が、子どもたち・学校を

支えてくださっていると改めて思いました。

〇令和 6 年度最後の定例教育委員会です。よろしくお願いいたしま

す。

３　付議事件

2

議案第 1 号　公民館長の任命について

教育長

〇令和 7 年度公民館長に、現公民館長 有賀克明氏を任命することについ

て、如何でしょうか。

教育委員

　・全員賛成

議案第 2 号　社会教育指導員の任命について

教育長

〇令和 7 年度社会教育指導員に新たに中島元博氏を任命することについ

て、如何でしょうか。

教育委員

　・全員賛成

議案第 3 号　指導主事の任命について                             ＜

教育長

・令和 7 年度指導主事に、現指導主事尾形浩氏を任命することについて、

如何でしょうか。

教育委員

・全員賛成

議案第 4 号　　南箕輪村中間教室設置規則の一部改正について

教育次長

〇中間教室の呼称を文部科学省の方針に合わせて〝教育支援センター″に

変更するものです。

教育委員

・全員賛成

教育長

3

〇村の中間教室を「教育支援センター」と呼称していくわけですが、校内

の中間教室も「校内教育支援センター」と呼びます。従って、支援員は

「（校内）教育支援センター支援員」となります。

議案第 5号　南箕輪村特別支援教育就学奨励費支給要綱の一部改正につい

　　　　　　て

教育次長

〇就学奨励費支給の関する国の様式が改正されたため、要綱の改正を行う

ものです。

教育委員

　・全員賛成

４　報告・確認事項

（1）３月議会答弁内容について　　　　　　　　＜会議資料 1＞

　※会議資料にて報告

（2）村職員人事異動について　　　　　　　　　　　＜会議資料 2＞

　　　※会議資料にて報告

　　　※4 月に村長選が予定されており、6 月 1 日付の異動もありうる。

（3）高校入試結果について　　　　　　　　　　　　＜会議資料 3＞

　　　※会議資料にて報告  非公開

（4）令和７年度教育委員会 構想について　　　　　 ＜会議資料 4＞

　　　※会議資料を基に説明

教育長

〇「目指す姿を「ふるさとをため込み　自分発見・再発見」とし

　① 学校教育

4

・授業づくり・温かい学級づくりの推進

・日課の検討、休日の地域クラブの展開　教員の働き方改革の推進　等

・広島平和教育（式典参加等）　等

　相談支援体制

・子ども家庭センター機能の充実

・教育支援センターの充実（南原コミュニティーセンター「だんだんクラ

ブ」に関しては要検討）：子どもの居場所の検討

・中学校に村費養護教諭の配置　等

　子どもの安心・安全

・通学路交通安全プログラム PDCA サイクルの展開

・見守り隊の再編成　等

　② 社会教育

・地域コミュニティーの構築　地域の中での子どもの活動の充実

　区・青少年健全育成協議会・PTA 連合会との連携

　図書館

・読書活動の推進　等

　文化財

・村誌補遺編「南箕輪村の 150 年」刊行　県宝パンフレット作成　等

　公民館

・地区公民館との連携の在り方　集落支援員

・辰野町・箕輪町との共同講座の実施　等

③ 家庭教育

・PTA 連合会との連絡・連携

・子どもの育ちを考えるフォーラム 7 月 5 日　社明大会共催　等

④ 学校教育と社会教育・家庭教育の融合

5

スポーツ振興・文化活動の推進

・休日部活動の地域展開（地域クラブ）R7.4

スポーツ文化活動地域協議会

・キャリア教育の推進　等

（5）児童・生徒数について                        ＜会議資料 5＞

※会議資料にて報告

（6）事故報告                                    ＜会議資料 6＞

※会議資料にて報告　非公開

（7）教育委員から

教育委員

〇卒業式のときに転退任される先生方の中で、新規採用として正規教員に

なる方が複数人おられた。講師等で学校で働きながら採用試験を受けた

方であり、なかなか試験勉強ができない状況もあったのではないか。何

か、教員採用に向けてよい方法は考えられないか。

〇大学時代に教育実習などを行ってきてはいるが、大学卒業とともに担任

をする等、酷な面がありはしないか。

〇長野県伊那養護学校高等部中の原分教室の卒業式に参列し、卒業生を後

輩が送る姿に感動を覚えた。

〇南箕輪小学校の体育館の音響設備は、点検が必要。

（8）３月事業報告・４月事業計画について          ＜会議資料 7＞

　※会議資料にて報告

（9）４月・５月教育委員会定例会日程について

  4 月 23 日（水）　15:00   村民センター　小会議室

6

　5 月　未定

（10）その他

　・R7 年度関東甲信越静市町村教育委員会連合会総会及び研修会（長野

大会）について（5 月 30 日　ホクト文化ホール）

　・休日の地域クラブ「みんなで創る　新たな一歩」

　・7 年度初めの予定

５　その他

６　閉　会

以上